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ANNOTATION

This bachelor thesis is concerned with the political and social satire portrayed in Mark

Twain’s A Connecticut Yankee in King Arthur’s Court. The first part of the thesis explains the

term of political and social satire and its use. The second chapter gives a brief insight into the

life of the author, along with his ideals and opinions. The analysis of the book’s criticism is

covered in the third part of the paper. In this part, there is an overview of the different

opinions of critics concerning what the focus of the book’s criticism is, followed by a

description of the main characters and the analysis of the concrete examples of the political

and social satire in the novel. The fourth chapter covers the summary of my research in the

conclusion of the thesis.
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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na politickou a sociální satiru vyobrazenou v knize Yankee

z Connecticutu na dvoře krále Artuše od Marka Twaina. První část práce vysvětluje pojem

politické a sociální satiry a její využití. Druhá kapitola stručně uvádí do autorova života, spolu

s jeho ideály a názory. Analýzou kritiky v díle se zabývá třetí část práce. Zde je uveden

přehled rozdílných názorů kritiků na to, jaký je cíl kritiky v knize, následovaný popisem

hlavních postav a analýzou konkrétních příkladů politické a sociální satiry v díle. Čtvrtá

kapitola se zabývá souhrnem mého výzkumu v závěru práce.
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Twain, satira, politika, společnost, historie, současnost
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Introduction

The world of the legendary King Arthur – the romantic image of the famous city of Camelot

surrounded with the innocent picturesque landscape of vast fields and forests. The royal court

filled with virtuous knights who found the purpose of life in defending the helpless, fighting

glorious battles in the name of justice, and serving loyally to the King. The idyllic vision of

kingship represented by a man of a noble character, high wisdom and endless courage – King

Arthur himself. This is the picture of the Arthurian England given by an immense number of

legends, above which undoubtedly shines the most famous of them all – Sir Thomas Malory’s

historical romance Le Morte d’Arthur. This exact depiction of the life on the court of King

Arthur was for centuries loved and cherished by countless English-speaking readers, but in

the year 1889, this idealistic portrayal was violated. In that year, Mark Twain published a

book in which he recreated this society in his own way for the novel A Connecticut Yankee in

King Arthur’s Court. This narrative dared to portray the glorious Camelot as a swamp-like

village with muddy hogs and dirty children behind every corner. The honorable knights

turned into contemptible men of rotten morals who scorn the common people. The central

character of these legends, the noble King Arthur, was depicted as a gullible ignoramus

supporting – or at best being blind to – the oppression of his subjects, and the whole nation

was simply a group of savages. Mark Twain had his reasons to show the Medieval England

the way he did, and it was not because he would dislike Malory’s tales or that he would like to

ridicule them. For, in fact, he adored them deeply until the end of his days. His initial purpose

was to bring the two societies – the former and the present one – into a comparison of one

another and show the contrasts as a result. The original idea, then, was to demonstrate the

advantages of the modern civilization with the focus on how far the humanity has moved

forward to its better days. However, as I will explore further in this paper, this is not the only

possible meaning of the story. Just as there are evidences for this interpretation, there are also

proofs for different ones – meaning mostly the criticism of the present-day society. The

overall purpose, then, was to present to the reader the social and political issues the author

despised, be it of the societies long gone, or the contemporary America, Victorian England, or

any other country of that time holding similar values. The author fought frequently throughout

his whole life against the aristocratic establishment, corrupt politicians and the abuse of the

working men, and most of these topics he managed to depict in his Connecticut Yankee. The
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book is dealing with a political and social criticism targeted at various issues and this thesis is

focused on their analysis.

On the following pages of this paper, the reader will find an explanation of the terms

political and social satire. The purpose of this chapter is to define what satire is, what types of

satire can be found in this paper, their description, usage, and origin, too. Satiric comments

represent one of Twain’s most frequently used literary tools, and that is why a detailed

explanation of such terms is needed, as I will be using them throughout the whole paper.

The second chapter aims to introduce the life of the author himself to the reader. The

importance of this part is to provide the context and the relations of Twain’s personal life and

his literary works, as the author used his childhood memories, actual individuals, and his own

experiences as an inspiration for the characters, situations, and settings he portrayed in his

stories. His professional life serves as a guide to Twain’s background, skills and interests, and

at the end of this chapter, some of the values and ideals he held during his lifetime are

revealed to support the various views on the Connecticut Yankee’s criticism characterized in

the following section.

The focus of the third part of this paper is to provide the reader with the publishing and

background information about the book itself, specifying the style of the narrative, the literary

tools and elements used, the tone of the story, and many other details concerning the

composition of the Connecticut Yankee. Following this, the reader will find a description of

the various impulses that served as an inspiration for the story, and along with it, the diverse

views of critics on what the book’s main purpose is. For a better understanding of the

following analysis, a characterization of the main figures is included, among which the most

important is, of course, Hank Morgan, the central character of the narrative. After providing

all the above information, I begin my analysis first of the political, and then of the social

criticism, be it concerned with the historical, or modern-day issues, and I will give concrete

examples from the text to each of the critical interpretations mentioned previously in this

chapter.

At the very end of this thesis, the reader will find a conclusion summarizing the findings

collected throughout the whole thesis and my personal opinions on each critical perception of

the book, and the main character, too. This part of the paper is enclosed by the final definition

of the impression the Yankee of the Yankees left in my mind.
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1. Satire

While the exact words of the definition of the term vary from dictionary to dictionary, the

meaning remains the same. According to the Oxford dictionary, satire is a way of using

humor, irony, sarcasm and ridicule to point out weaknesses or folly of a person, an idea, or a

kind of behavior.
1
This term also stands for literary works, such as novels, plays, poetry or

prose that use this kind of humor and critique. Even though satire is not limited to any

particular type of literature, in the modern world it appears mostly in the form of novels.
2

Satire cannot be seen only in literary works, it is a style of a mocking spirit or tone that can

exist in almost any kind of human communication.
3
In this paper, however, I will almost

exclusively focus only on the literary form of satire.

These literary genres use laughter as a kind of a weapon targeted against anything the

author considers silly, vicious or foolish. Given this, it could be said that satire is in a way an

attack on someone or something ameliorated by the element of play and fun.
4
This

amelioration may appear to work as intended only for the audience – who is meant to find the

satiric disagreement more tolerable and entertaining thanks to this factor. On the other hand,

as a specialist in eighteenth-century British literature Charles A. Knight specifies, this element

of play may make the satiric statements appear worse from the victim’s point of view, as

being mocked may become more stressful than simply being disagreed with.
5
Satirists mostly

use this “weapon” in an attempt to correct the injustices and restore the morals of the society.
6

Satire has its certain characteristic features, as we find in the book from a teacher of the

humanities in the United States – Gilbert Highet. It is usually written in bold and vivid

language of that time and satirists tend to use as least convention as possible, but the

maximum of reality of the situation. Satire tends to be more free, easy and direct than other

literal genres or patterns.
7
Highet goes on by stating that “(satire) is topical; it claims to be

realistic (although it is usually exaggerated or distorted); it is shocking; it is informal; and

1
Janet Phillips et al., Oxford studijní slovník (New York: Oxford University Press, 2010), 678.

2
Ian Hall, „The Satiric Vision of Politics: Ethics, Interests and Disorders“, European Journal of International

Relations 20 (2014): 222, accessed December 12, 2016. doi: 10.1177/1354066112445187.
3
Kathleen Kuiper, Prose: Literary Terms and Concepts (New York: Britannica Educational Publishing, 2012),

164.
4
Edward Quinn, A Dictionary of Literary and Thematic Terms, Second Edition (New York: Facts On File, 2006)

374.
5
Charles A. Knight, The Literature of Satire (New York: Cambridge University Press, 2004), 3.

6
Hall, „The Satiric Vision of Politics“, 222.

7
Gilbert Highet, The Anatomy of Satire (New Jersey: Princeton University Press, 1962), 3.
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(although often in a grotesque or painful manner) it is funny.”
8
One of the typical forms of

satire is a monologue, spoken by one man without an interruption.
9
In some satiric works (i. e.

Voltaire’s Candide), logic and system may never appear – the events happen without any

pattern, which is reflecting the idea that a certain design in real life does not exist. On the

pages of a satiric fiction, regarding this fact, anything can happen at any moment without any

previous sign.
10

In terms of usage in literary works, there are two main types of satire – direct

and indirect. With the direct type of satire, the narrator tends to speak straight to the reader

and the criticism is immediately observable, on the other hand, the indirect one represents the

critical comments hidden within the text of the narrative.
11

In this paper, I will not only work with the word satire as such, but also with political and

social satire. Social satire is a humorous criticism based on pointing out follies of a single

person or a group of people, their behavior or characteristics. It makes fun of the society and

its cultural stereotypes. The beginnings of social satires date all the way back to ancient


[…]


z nich ilustruji konkrétními příklady přímo z textu knihy.

Popis postav začíná hlavní postavou příběhu – Hankem Morganem, kterého spousta

kritiků označuje jako jednu z Twainových nejsložitějších literárních osobností. Tato fiktivní

postava je částečně založena na autorovi samotném, konkrétně tedy jeho názorech a postojích,

ale zároveň s ním autor nechce být spojován, a proto v knize sám působí jako hlavní

vypravěč. Autor tedy obdivoval Hanka v určitých aspektech jeho osobnosti, ale stejně tak

opovrhoval jinými a považoval ho za hlupáka. Hank Morgan je v knize popsán jako zručný

moderní muž bez vyššího vzdělání. Hank v devatenáctém století pracoval v továrně na zbraně

jako vrchní dozorce a správce, a právě zde se naučil jak vyrobit cokoliv, na co si jen člověk

vzpomene. Technologie byla Hankovou vášní, a tak mu pochopitelně scházela, když se dostal

na dvůr krále Artuše. To byl důvod, proč se hned pustil do vynalézání všech nezbytností pro

pohodlný život moderního člověka. Hank byl přesvědčený o své nadřazenosti nad těmito

lidmi, a tak si také uložil za svůj cíl nahrazení monarchie demokracií a jednotné církve mnoha

malými náboženskými sektami, jelikož se bál její moci. Když se však podíváme, jaké způsoby

používá k dosažení svých cílů, je zřejmé, že Hank není čistě kladná postava, jelikož zneužívá

prostoduchosti obyvatel Artušovy Anglie a převážně pracuje v utajení. Zároveň si čtenář

může všimnout, že přesto, že Hank zesměšňuje pověrčivost středověké populace, je to právě

tato pověrčivost, na které založil své postavení.

Mezi další postavy patří král Artuš, Hankův společník Clarence, kouzelník Merlin a

dáma, kterou si Hank nakonec vezme, Sandy. Král Artuš je oproti klasickým Artušovským

legendám vyobrazen jako důvěřivý prosťáček, který ale s postupem času ukáže i svou lidskou

a hrdinnou stránku osobnosti. Clarence je mladík, kterého Hank potká hned první den svého

pobytu v šestém století. Tento mladík se následně stane jeho pomocníkem ve všech jeho

činech, a zároveň také přijímá jeho pokrokové znalosti z devatenáctého století. Clarence tedy

na konci příběhu připomíná více moderního než středověkého mládence. Merlin, stejně tak

jako král Artuš, také neodpovídá popisům z klasických legend. Twainův Merlin je popsán

víceméně jako starý pošetilý blázen, kterého se všichni v království bojí jen pro jeho

kouzelnou moc – tedy alespoň do Hankova příchodu. Mladá dáma, kterou Hank nazývá

Sandy, působí v příběhu jako prostoduchá obyvatelka Artušova království, se kterou se náš
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hrdina vydá na dobrodružství s cílem zachránit čtyřicet pět princezen držených v zajetí. Přes

počáteční odpor si Hank nakonec na Sandy zvykne a na samém konci knihy se čtenář

dozvídá, že si ji vzal a mají spolu dceru.

Po popisu a analýze postav začíná v této části práce analýza samotného textu, a to

konkrétně nejprve rozborem kritiky politické, odkazující na již zmíněné interpretace knihy a

ilustrované konkrétními situacemi z příběhu. Nejprve se věnuji kritice politických uspořádání

dřívějších společností, konkrétně tedy monarchie, přesvědčení, že člověk bez titulu má menší

hodnotu, než šlechtic, božského práva králů, a finančnímu a právnímu útlaku prostých

občanů. Všechna tato témata jsou v knize zastoupena víc než jen několika příklady, a právě ty

jsou k nalezení v této sekci. Následně analýza přechází ke kritice společnosti současné, tedy

ke konkrétním ukázkám Hankova imperialismu, kolonialismu, suverenitě, přesvědčení o

vlastní nadřazenosti a touze ovládnout a přeorganizovat celou středověkou Anglii. Politické

kritice však nebyla podrobena pouze anglická monarchie, či americká imperialistická vláda,

nýbrž také katolická církev. Autorovo přesvědčení, že jednotná církev působí více jako

politická než duchovní síla, už bylo zmíněno v části zabývající se Twainovým životem. V této

kapitole je tento autorův postoj ilustrován vhodnými výtažky z textu knihy.

Sociální analýza je opět rozdělena podle dvou hlavních interpretací knihy, a to na kritiku

někdejší společnosti, a následně té současné. Dle prvního výkladu Twain zesměšňuje

především rytířské zásady, turnaje, neoblomnou důvěřivost a pověrčivost všech obyvatel

středověké Anglie, a v neposlední řadě jejich oddanost monarchii, která, jak Hank podotýká,

přetrvává v Anglii až do současnosti. Následná kritika současné společnosti je ve většině

případů v knize nevyřčená, ale velmi zřetelně je viditelná v původních ilustracích k dílu od

Daniela Cartera Bearda. Twain sám byl těmito ilustracemi přímo okouzlen a prohlásil, že

dokonale doplňují vše, co chtěl v knize uvést, ale neuvedl. Tím pádem jsem se zaměřila na

analýzu některých těchto kreseb útočících na lidskou chamtivost, nespravedlnost právního

systému a pocit nadřazenosti nad pracujícím člověkem jako formu Twainových nevyřčených

komentářů. Kritika, která je viditelná mezi řádky textu, se zabývá především ničivou silou

imperialismu, Hankovou americkou sebedůvěrou, povýšeností a omezeností ve smyslu

neschopnosti přijmout cizí názor.

V závěru práce jsou shrnuty dříve uvedené poznatky a především mé osobní postoje ke

každému z nich. Zároveň zde vyslovuji své finální stanovisko ohledně toho, se kterou

interpretací díla a hlavní postavy se ztotožňuji, a se kterou naopak důrazně nesouhlasím.
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