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Kritéria hodnocení Hodnocení
1 - 2 - 3 – 4

Všeobecná
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle

1 Logická struktura práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Teoretická část
Kvalita uvedení do širšího kontextu

2 Tematická relevance teoretického úvodu k cíli práce

Praktická část

Vhodnost využití primárních zdrojů pro podporu/ilustraci argumentace

1 Rozsah a hloubka vlastní analýzy
Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace

Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance zpracované literatury
1 Kritický přístup ke zdrojům

Formální stránka

Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice UPa,
požadavky KAA)

1 Kvalita vědeckého aparátu, příloh, tabulek a obrázků

Dodržení požadovaných citačních a bibliografických norem

Jazyková úroveň

Gramatická přesnost a komplexnost

2
Slovní zásoba

Koheze a koherence

Interpunkce a stylistické aspekty

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Práce se věnuje politické a společenské satiře v románu Marka Twaina Yankee z Connecticutu na
dvoře krále Artuše. První část práce představuje uvedení do dobového kontextu a terminologie
(zdařilé pojednání o podobách satiry), nadbytečně působí životopisné informace o Twainovi.
Samotná literární analýza je zdařilá, studentka se v díle dobře orientuje a své vývody vhodně
dokládá ukázkami. K tématu si zvolila vhodnou sekundární literaturu.
Drobné nedostatky jsou v jazykové rovině textu (stylisticky dosti neobratné je české resumé), avšak
celkově je práce čtivá a dobře napsaná. Hodnotím ji proto jako slabší výbornou.

Návrh otázek a podnětů pro diskusi při obhajobě:

Někteří kritikové vidí v románu téměř prorocký rozměr. V čem by podle Vás mohl spočívat?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*

Výborně mínus

Dne: 25. ledna 2017 ...........................................................
Doc. Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D.

* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek
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